Alexā, Magnus

Romani Prisci

Numa Pomp.
Cresus Rex Ly-
dorum.

A iii

Iendorum reuerentiā magno opere collaudarit, qui
cum animaduerteretis regni rebus prope collapsis,
certe summū ad discrimen adductis, præsenti auxi-
lio opus esse magnanimi alicuius Principis, ac viri-
bus maximis & copijs prædicti, partim inclytū FER-
DINANDVM iampridē Bohemiæ Regem de-
claratum, ex foedere, ac maiorum instituto legitime
Regem creastis, partim ubi iam proprius virtutum
indoles ipsius fulgore suo uobis præluceret creatū
secuti, illi tam iustæ ac necessariæ electioni estis af-
fensi. Debebatur fatus diuinaq; ex prouidentia Re-
gno huic iam tum Rex tantus ac Præceps, cum fo-
dus illud salutare Proauus eius diuus Cæsar FRI-
DERICVS cum Rege VLADISLAO feriret,
aliquot ab hinc annis a diuō MAXIMILIANO
Cæsare renouatū, ad quod etiam domestica acces-
sit necessitudo, pacta in nuptiis filia inclita
Regina uestra ANNA, quæ postea huic Regi
uestro FERDINANDO felicissime nupsit, Cuius
ego Regis excellentissimas virtutes, si velim pro me
ritis enumerare tantum, dies me sit defectura. Qua
in re citius ingenij infirmitas mei, q; uel tenue adul-
lationis studium, deprehēsa iure ab omnibus accus-
ari posset. Sed dicam tamen, & complectar paucis
multa, quoniā illius laudibus prædicādis iuditium
vestrum, et singularis prudentia maiorem in modū
patefacta declaratur, Regem creastis amplissimi &
ornatissimi uiri Pannoni, qui si generis altitudine
(haud enim parum momenti habet, præseruit in

Fœdus inter Ce-
sa, Fri. & Max.
& Vladis. Regē

Anna Regina

Laus Regis Fer-
di. & st. minata.

Principibus, stirpis antiquitas & claritudo, quos di-
uinus ille Poeta a loue prognatos, enutritosq; fre-
quenter appellat) Si inquam generis altitudine cū alijs
certan dum huic sit, haud profecto ulli fuerit Regū
qui antea fuerunt, quiq; nunc uiuunt splendore na-
talium, ac maiorum imaginibus, & titulis inferior,
quos ne altius & a capite repetā, longum enim hoc
eset, satis mihi fuerit ab auis cecepisse. Quorum alte-
ro Cæsare Rom. Augusto, altero Hispaniarū Res-
ge Catholico, utroq; rebus maximis in uita gestis
clarissimo & admirando, iure suo gloriari potest.
Patrem habuit PHILIPPVM & ipsum Regem,
ac nisi properata mors optimo & lectissimo Princi-
pi attulisset iniuriam patri in imperio successurum,
Est ei frater germanus CAROLVS Rom. Cæs.,
Augustus & inuictus, qui auitis & Regnis, & Im-
perio potitus, quas res adhuc admodum iuuenis felici-
ter ac mature confecit, omnibus est mortalibus co-
gnitum & perspectū. Dicat mihi hic fortasse aliquis
non vnde sis, verum qui sis, id dēmū plurimi refert,
Næ mihi nunc ampliss. aperitur campus, ac longe
vberrima proposita materia est Magnanimi & im-
pigriostius Principis præclare ac sapiēter facta ex-
ecuturo. Nondū annos natus quindecim ex His-
pania per iratissimū mare in Germaniā Aui MA-
XIMILIANI Cæsaris acceritu est profectus, post
cuius deceſsum Imperio ad CAROLVM fra-
trem delato, illum natu maiorem ut patrem pie co-
luit, & reueritus est, ut Cæsari semper obedientissi-

Philipus Rex
Pater Ferd.

Carolus V Ro.
Imperator Frat-
ter.

Laus ab animi
magnitudine.

*A continentiā.**Ferdinādus Ar-
chidux Austric.**Ferd. pro Cesa-
re in Germania.**Laus à pietate*

me paruit; nullius cupidus ditionis, quin omnia gra-
tri Cæsari permitteret, tantum ualuit apud hunc
tum maiorum uoluntas, tum reuerentia ætatis, do-
nec deus immortalis complacita sibi officiosissimi
Principis admirabili in rebus omnibus continentia
atq; animi moderatione, sed præcipue singulari pie-
tate pro sua erga genus humanum benignitate in-
credibili effecit, ut concordibus animis permittente
etiam fratre Cæsare, cui iampridem desponsa erat,
in matrimonio ducta Inelyta Regina ANNA, Ar-
chidux Austric cunctis ad eum Principatum atenē-
tibus prouintijs præesse ccepit, cum antea fraternis
adiutus opibus Vuirtenbergensem Regionem om-
nium vberrimam suæ ditiōis fecisset. CAROLO
Cæsare, deinde in Hispanias redeunte Principum
consensu omnium pro Cæsare per cunctam Ger-
maniam fuit, hodiecq; illum tantum magistratū obti-
net. Herculeus exinde labor fuit, & q̄ si Hydrā
multiceps illud monstrum detruincasset erumnosis-
or, nefariorum quorundam hominum pestiferas
adeo doctrinas & impias, quæ infederant non solū
in viribus plerisq; sed permultis etiam in Regioni-
bus mentes plurimorum improuidas, aut malignas
foede occuparant, extirpare. Vnde exortum seruile
tetrum & periculosem bellum tandem huius con-
silijs & ope compresum est, Varij atq; horribiles
tumultus sedati, extincte ciuiles discordiae, ac sediti-
ones pernitiosæ. Inter haec Gallus conscripto q̄ ma-
ximum potuit exercitu Mediolano hostiliter immi-
nebat

nebat, illuc citius dicto e Germania misit Cæsarias
nis auxilia, quorum uirtute freti Hispani Regem il-
lum superbissimum cælis fugatisq; eius valentissi-
mis copijs captiuum Cæsari in Hispanias adduxer-
unt. Anno deinde in sequenti accepto nuntio acer-
bisimo de miserando Regis LVDOVICI interis-
tu innocentissimi illius & placidissimi Principis, ac
de clade Regno huic & uastitate oppidis atq; agris
passim illata, tametsi grauisimis negotijs tum suis,
tum Cæsaris implicitus eset, tamen nihil duxit sibi
prius faciendum else, q̄ ut maturime exercitu com-
parato tam hostibus truculentis ac feris obuiā iret.
Quamobrem e Germania magnis itineribus Vien-
nam contendit, ibiq; coactis copijs de hostium in-
sperato recessu certior factus, eas ad regni fines sub-
sistens consulto retinuit, ne exercitu introducto in
misere afflictam regionem priori ac recenti adhuc
vulneri aliud inferret. Quem neq; tum inducere sta-
tuit, cū iam uideret nonnullos res nouas aperte mos-
liri, ac regno per uim ac scelus inhiare, quis id potes-
rat iure suo sibi armis asserere, tamen maluit, quoad
eius id fieri potuisse, sine cede ac clade aliqua Reg-
no potiri. Proinde nihil non tentauit quo benigne
admoniti illi in fide officiōq; continerentur, verum
haud quicq; profecit iampridem corroborata Co-
mitis Ioannis audacia, inueterataq; scelerata ambiti-
one, quin ille de repente arrepto diademate regium
sibi nomen, ac potestatem indignissime usurparet.
Quo circa tot frustra tentatis rebus, ac tanti facino-

*Captiuus Re-
gis Gall. opera
Ferd.**Lauda celeritas
te.**Causa cur nō illi-
co Vngariā Reg-
intrauit.**Ioann. Comes Co-
puslenfi.*

B

*Conficit exerdi
tum introduxit
Ferd.*

Arx Totai.

ris impulsu ius suum armis exercuti coactus, exercitū minime uobis infestum introduxit, simul ut ab importuna tyrannide uestra capita liberaret, simul ab impressione immanissimorum hostium uos fortius nasci uestras (quorum ei salus & conseruatio incredibile est quanto sit curae) tutaretur. Postremo hoc regnum tot clavigibus acceptis grauiter perculsum, quod olim erat omnium opulentissimum ad pristini decoris fastigium excitaret. Hinc nimirum unusquisque uestrum existimare potest, præterquam iure optimo hoc regnum peteret, miseratione adductum, & succurrenti rebus iam prope perditis studio incitatum, non autem ullius permagni commodi prauatae utilitatis gratia, id affectasse. Quot enim & quanta incommoda? quæ enormia uulnera ope atque opera huius sananda, ut recuretur instaureturque Regni corpus tam misere luxatum, ac pene articulam conuulsum, quæ denique ruinæ ab hoc eodem sunt resarcendiæ. Cæterum quod iuste, pieque bellum hoc suscepimus fuerit hostiisque illatum, cunctus iudex non iniquus adeo felix declarauit. Quem quo successu Regia sede eiecerit, ac nuper trans Tybiscum concitis haud a magna suorum manu illius instruitis, copijs castris exutu fugarit, pene ipsi uidistis. Magis dei auxilio ac uiriute, quam consilijs humanis atque opibus ea parta uictoria est, etenim hoc bellum instinctu numinis, eiusdemque ductu inchoatum administrari arguento fuit fatalis ignis ille, quo Arx hostilis, ad quam prelium commissum erat subito.

inflammata, haud aliter atque de cœlo tacta mirabiliter conflagravit. Iam uero minime fraudi esse debet, optimo ac clementissimo Regi quod aduena inter uos regnabit, plures saepissime externi que indigenæ regna atque imperia melius tenuere. Traianus Cæs. minor Romanus homo, sed Imperator, ex iusta ac prudenti rerum administratione optimi nomen immortaliter est adeptus. Ac ne aliunde accersam exempla. Cæsar, Imp. Probus uestræ hic gentis fuit Pannonius ex Syrmio iustitia, clementia, atque in primis rei militaris usu & peritia complures superauit Cæsares Rom. qui ante eum ac post, Imperium orbis terrarum obtinuerunt. Præterea uero quæ de Rege uestro haec tenus fuerit apud omnes populos existimatio nominis ac uirtutis sue satis opinor ostendere. Primo Germani, qui eum pro Cæsare ut ante dictum est, apud esse uoluerunt. Deinde Bohemi, qui ad unum omnes anno superiori Regnum ei detulerunt. Itaque uire optimo uiri Pannonij hoc præsertim tempore ex animo gaudere debetis omnes, cæteræ uero nationes uobis merito gratulentur, quod eum estis Regem natum qui rerum summe ita est præfuturus, ut magis clementia paterna erga uos, quam Regia dominatione usus esse iudicetur. Annixurus est pro sua uirili ut nihil eorum quæ a iusto, pio, forti, graui, benefico, & magnanimo Rege fideles subditi expectant, uisus uestrum desiderare possit. Postremo uestrum omnium consilijs, corundemque ope & auxilio usus

*Vlpius Traianus
Rom. Cæs. optime
mirus.*

*Cæsar Imp. pro
bus Pannonius*

*Regis Ferd. ex
istimatio.*

*Quale Regis sit
adatus Ferd.*

eum arcet & agros iam aliquot ante annis ab hostiis
bus occupatos recuperabit, tum Regni ipsius fines
et latissime promouebit. Q, si vires eius non pa-
res essent futurae hostium potentiae, at Cæsar is fra-
teris accedent opes & copia, auxiliaque multorum Princi-
cipum ac nationum. Denique ubi expertus fuerit uos-
fideles atque utilies patriæ ciues, pro uita uestra libero-
rumque uestrorum, & coniugum, pro conseruatiōe
bonorum ac fortunarum suas ipse opes & faci Ita-
tes effundet. Haud ullum præterea laborem etiam
cum periculo coniunctum detractabit. Quid mul-
ta? pro uestra salute ut de ipsius ore tanquam ex adyto
ueritatis publica in contione nuper audiuitis, sua ip-
suis salutem in discrimen offerre non dubitabit. Tu
uero inclite ac Magnanime Rex FERDINAN-
DE quo libentius Regni gubernacula capessas, non
grauatim paulisper audias cui genti sis imperaturus
Iam inde ab Regni huius initio cum ceterae natio-
nes, tum Hispani Pannonios sua reliqua regione se-
cuti huc commigrarunt sedesque ac domicilia in alie-
no solo, & longinquo sibi comparauerunt. Perlon-
gum eset recensere, quæ Pannonijs recentiore uo-
cabulo Vngari appellati auspicijs et ductu Regum
suorum, cum domi tum foris magnifice, fortiter, &
præclare gesserunt. Sed precipue aduersus rei Chri-
stianæ infideles, adeo ut mirum ne nouum hoc sit, eti-
am sacrosanctos Antistites, ut superiori anno vidi-
mus, acie decernere. Rege ANDREA Regnum
hoc tenente, S. GERARDVS ac BVLDVS,

Cætes

*Hispani in Vn-
garia profecti.*

Rex Andreas
Vng.
S. Gerardus
Ep̄s.

cæterisque sacri præsidis pro re diuina ac Christiani
nominis gloria, haud nesciū præsentis interitus im-
purissimis hostibus obuiam ruentis non dubitater
occiderunt. Cum BELA Rege & LADISLAO
Pannonijs Cunes ferocissimam gentem infinita mul-
titudine saepius in Vngariam incursantem multis
secundis prælijs uictos, postremo ad unum omnes
deleuerunt Sarmatias, itemque terram Bohemiam, ac
bonam Germaniam partē uictores obiere. Sub LV
DOVICO Tartarorum illuuiem formidabilem
represserunt. Domuerūt Croaticum omne nomē,
Res deinde in Italia Regno Neapolitano in Ludo-
uici potestatem redacto, bene feliciterque ab eisdem
confecte, Dalmatię Regnum armis contra Veneti-
os sumptis iuerunt repetitum. Tarusio ibi graui-
ter obfeso oppida, castella, & arces complures par-
tim in deditonem acceperunt, partim vi & armis
expugnauerunt. Bona cum uenia ac pace dixerim
cæterarum nationum, nulla sub celo gens diligen-
tior fuit cultrix religionis, nulla fidelius & constan-
tius eandem defensauit, ter Pontificibus summis ad-
uersus hostes, ac rebelles ipsorum in intimam Italiam
auxilio uenerunt, Patrum nostrorum memoria Re-
gem ALBERTVM aduersus Husitanos bel-
lum molientem fidelissime adiutabant. Sed quid ue-
tera commemoro, cogor exclusus temporum spa-
tijs, que longa oratione essent ac copiose dicenda le
uiter notata percurrere. Multas enim res memora-
biles gesserunt Pannonijs: multa fecerunt secunda

C

Rex Bela
Rex Ladislaus

Ludouicus Rex

Vngari saepius in
Italianam.

Rex Albertus

prælia auspicijs fortissimi viri Ioannis Hunniadis cū
præter cetera hostes multitudine innumerabiles, af-
fectu in/nanes, copijs instructissimos B:lgardo cu-
ius iam in muros euslerant, & tenuerant portas, to-
tis viribus connixi eiecerunt, magnumq; ex eis nu-
merum in fuga, dissipatos illos insecuri occiderunt.
Postea uero sub imperijs felicissimis haud unq; satis
laudati Regis MATTHIAE Corvin, cum alia
permulta Turcis intuleunt clama ac clades, tum
Bolsynam hosti armis ereptam sui Regni ditioni
adiecerunt. Fuerunt aliquot iam seculis Pannonij
ceu uiua propugnacula, & spirantes muri totius Eu-
ropæ aduersus potentissimos, crudelissimosq; hos-
tes, quorum impetus horribiles fortissime susti-
nuerunt, suoc; ipsorum spiritu, ac sanguine quē sæ-
pen numero uolentes effuderunt, cæterarum genti-
um libertatem defenderunt. Vide perspicuum est
res ad bene fortiterq; gerendas haud unq; animos
Pannonijs defuisse ac laude bellica semper cumpri-
mis floruisse. Sed non perpetuo illis contigisse du-
ces impigros, ac bellii artibus egregie instructos. Vi-
des Rex inclite FERDINANDE, omnium qui
hic astant nobiles ac fortes viri, ardenterbus ex ocu-
lis quasi relucere ignes martij spiritus indices, atq;
animi uirilis. Iamdudum illis injecta est alacritas
cum tetricis hostibus configendi: & incredibili
cupiditate inflammatis sunt vlciscendi cladem ac ua-
stitatem pene incomparabilem anno superiori illa-
tam. Habis clementissime Rex, quibus populis sis

Rex Matthias
Corvinus.

Strenuitas Vn-
gatorum.

præfuturus. Reliquum est ut intelligas q; beata &
copiosa Regni sola potestatis facta sunt tuæ, tamet
si ut ille inquit historiæ conditor de Carthaginæ sic
de Vngaria latius erat tacere q; pauca dicere, quæ
haud ulli terrarum cessura est, si species ubertatem
agrorum, collium fructuosas declivitates, pastio-
num exuberantiam, fluminum multitudinem pisco-
fissimorum. Non est nunc locus ut situm eius ac re-
giones sigillatim enumerem, in qua est perpetuum
liberi patris & Cereris inter se certamen beneficio
admirabilis copiae & fecunditatis. Nullo non gene-
re metallorum, sed aurí præcipue copia montes gra-
uidi sunt, & multi resplendent amnes. Sale abudat
incredibilem in modum. Animalia uel ad usum hos-
minum, uel ad uescendū procreatorum indiscien-
tia armenta: & greges in Germaniam bonaque Ita-
lie partem hinc quotannis aguntur, adeo ut uerissi-
me dicamus Vngariam promptuarium inexhaus-
stum esse cæterarum nationum. Breuiter omnibus
rebus quas natura ex benignissimo terræ sinu pro-
fundit Italie una est par, multis etiam, ac præcipue
metallorum uarietate ac copia longe superior, præ-
stantia uero eorum ac pretio omnibus antecellit.
Quam ad seruandam atq; eripiendam ex fauibus
immanissimorum hostium omnes exterias nationes
quæ ab ea in bello saepissime defensæ, in pace nutri-
tæ fuerunt, sumptis armis tanq; ad extinguendum
commune incendium concurrere oportebat, eā an-
no superiore illarum auxilijs substitutam impuriss.

Læs terre Vna
garie.

A Fertilitate
A Piscatu,

A metallis
A Salis copia

Ab armentis

Clades Vngariorum
illata à Turciis

C i j

hostis copijs instruētissimis improviso adortus fer
rō atq; igni perpopulatus est, & miserabiliter deua
stavit. Verū enim uero tot cladibus, uexationibusq;
quas aliquor iam annis pertulit, viri Pannonij, finē
hodiernus dies haud dubie attulerit, qui felicissima
coronatione Regis uestri insignis diu turnam uobis
cum pacis, tum belli tempore felicitatem auspicatur.
Viam aperit, ac præmunit ad uictoriam indubita
tam, modo ipsi uobis abesse nolitis. Multa sunt uiri
Pannonij quae ad arma capienda aduersus hostes
impios & insolentes uos exhortari animareq; de
bent. Primum omnium ut a delubris, a focis uestris
ac penatibus tam feda incendia, ab agris squalore
ac uaustitatem, a ceruicibus uestris diram illā & in
tolerandam omnibus pestem procul arceatis. Audi
re nunc uideor gemitus, & querelas, quas alsidue
fundunt parentes, liberi, fratres & propinq; uestri
turpem ac miseram in seruitutem iam olim abducti,
quibus nondum spes intercisa est omnis, quis serg,
futuræ tamen aliquando liberationis. Deinde quo
niam est haec de uirtute uestra omnium gentium op
tio: nullam esse sub sole nationem cui Rex suus ca
rior atq; Vngaris esse poscit: vindicandus est inten
situs innocentissimi Principis, & maximi animi iu
uenis in patriam pīj, erga uos omneis benigni Re
gis LODOVICI, qui non recusauit pro uestra sa
lute se manibus deuouere, & certissimam mortem
occumbere. Quem vero non commoueat casus in
clytæ ac pudicissime scemine Reginæ MARIAE:

*Exhortatio ad
bellū cōtra Tur
cas.*

Maria Regina

qua inconsolabili mecerore propter illius imitatu
rū obitum contabescit. Impium illum & ab humani
tate alienum, qui calum tam luctuosum non misera
tur. Ferreum & sensus expertem communis, qui
flentem hanc intuens ipse lachrymas tenere potest.
Qz si nec Regis occasus, necq; Reginæ luctus, nec pa
triae amor, nec caritas liberorum, necq; adeo ue
stra salutis defensio uobis cordi essent, at excitaret
maxime Rex in clytus FERDINANDVS, quem
quidem Imperatorem uirtute, consilio, grauitate, cō
stantia, & animi magnitudine præstantē sequi om
nes debetis. Aspicere uideor sacrosanctos cineres
Regum uestrorum in hoc augustinissimo templo cō
ditos, qui iampridem ne uiolenta ac scelerata hosti
um manu effractis monumētis nefarie sparſi, & per
humum iactati ab impurissimis illorum pedibus cal
arentur, reformidabant: viderē inq; uideor suis il
los in sepulchris cōmoueri exultantes, q; intelligūt
exortū esse Principem tum belli, tum pacis, artibus
egregium, & hoc in Regnum aduenisse, Regiae ne
cis certissimum ultorem, reparatorem Regni conci
si: ac direpti uictoriæ compos refiget, nomen iux
ta ac rem non solum Vngaros restituet, sed etiā co
piosè amplificabit. Qz si alicui illorum Regū huc
modo a sedibus ac locis beatorum redire liceret: si
ue e sanctis illis unus siue MATHIAS existeret.
Sed existat MATHIAS, an dubitatis eum uobis
cum sic locuturum? Vnde haec Pannonij Regni